8.3 扶贫公益基金投入金额 万元 50

 9.其他项目 —— ——

   9.2.投入金额 万元 30

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

3.后续精准扶贫计划

（1）9月至11月，针对县域经济特点，在云南省马关县开展白糖“保险+期货”扶贫项目，

在江城和宁洱两县提供橡胶“保险+期货”服务，帮助当地困难种植户规避价格波动风险，减

轻保费负担，保障种植利润。

（2）11月至12月，在湖南省芷江县开展“保险+期货”扶贫项目，为当地养殖户提供养

殖饲料成本“期货+保险”服务，帮助其规避饲料成本上涨的风险，保护贫困养殖户养殖利益。

（二）重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

（一）报告期，周志中先生被选举为公司第七届董事会董事长，雷楷铭先生被选举为公

司第七届监事会主席，刘玉新先生被选举为公司第七届董事会董事并被董事会聘任为公司总

经理。

（二）报告期，公司发行了2017年度第一期超短期融资券，发行金额15.5亿元，发行利

率5.19%，发行期限270天。

（三）报告期，公司完成2016年度第一期超短期融资券的兑付工作。

现代投资股份有限公司 2017 年半年度报告全文

24

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（一）报告期内，公司全资二级子公司湖南现代环境科技股份有限公司对股东现代环境

科技投资有限公司和湖南现代投资资产经营管理有限公司非公开发行1,000万股。现代环境科

技投资有限公司以现金认购900万股，占股本总额的90%；湖南现代投资资产经营管理有限公

司以现金认购100万股，占股本总额的10%。本次发行价格1.17元/股，募集资金总额1,170万

元。

（二）报告期内，公司与湖南湘江新区发展集团有限公司共同设立的华捷保险代理有限

责任公司完成工商注册登记。法定代表人：李长春，注册资本5000万元。公司类型：有限责

任公司，经营范围：代理销售保险产品；代理收取保险费；代理相关保险业务的损失查勘和

理赔；中国保监会批准的其他业务。

（三）报告期，公司全资二级子公司湖南现代环境科技股份有限公司已将其持有的北京

中科洁能环境工程技术有限公司41%的股权转让给立信染整机械（深圳）有限公司，转让价为

人民币1,660.50万元。

现代投资股份有限公司 2017 年半年度报告全文

25

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,463,368 0.14%   60,000 60,000 1,523,368 0.15%

其他内资持股 1,463,368 0.14%   60,000 60,000 1,523,368 0.15%

 境内自然人持股 1,463,368 0.14%   60,000 60,000 1,523,368 0.15%

二、无限售条件股份 1,010,422,188 99.86%   -60,000 -60,000 1,010,362,188 99.85%

人民币普通股 1,010,422,188 99.86%   -60,000 -60,000 1,010,362,188 99.85%

三、股份总数 1,011,885,556 100.00%   0 0 1,011,885,556 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

（二）限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除限售

股数

本期增加限售

股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

雷楷铭 0 0 60,000 60,000 董监高持股按相关规定 2018.2.13

合计 0 0 60,000 60,000 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

现代投资股份有限公司 2017 年半年度报告全文

26

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 61,361
报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如

有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持有

的普通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售条件的

普通股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

湖南省高速公路建

设开发总公司
国有法人 27.19% 275,111,314   275,111,314

华北高速公路股份

有限公司
国有法人 7.04% 71,244,805   71,244,805

中央汇金资产管理

有限责任公司
国有法人 3.17% 32,120,100   32,120,100

绿地金融投资控股

集团有限公司
境内非国有法人 2.96% 30,000,000   30,000,000

通辽市蒙古王工贸

有限公司
境内非国有法人 1.01% 10,262,900   10,262,900

嘉实基金－农业银

行－嘉实中证金融

资产管理计划

其他 0.94% 9,533,796   9,533,796

广发基金－农业银

行－广发中证金融

资产管理计划

其他 0.89% 8,977,356   8,977,356

银华基金－农业银

行－银华中证金融

资产管理计划

其他 0.89% 8,964,500   8,964,500

南方基金－农业银

行－南方中证金融

资产管理计划

其他 0.87% 8,804,600   8,804,600

易方达基金－农业

银行－易方达中证

金融资产管理计划

其他 0.87% 8,771,603   8,771,603

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述前 2 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规

定的一致行动人。未知前 10 名其他股东之间是否存在关联关系，及是否属于《上市公司持股

变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

湖南省高速公路建设开发总公司 275,111,314 人民币普通股 275,111,314

华北高速公路股份有限公司 71,244,805 人民币普通股 71,244,805

中央汇金资产管理有限责任公司 32,120,100 人民币普通股 32,120,100

绿地金融投资控股集团有限公司 30,000,000 人民币普通股 30,000,000

现代投资股份有限公司 2017 年半年度报告全文

27

通辽市蒙古王工贸有限公司 10,262,900 人民币普通股 10,262,900

嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划 9,533,796 人民币普通股 9,533,796

广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划 8,977,356 人民币普通股 8,977,356

银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划 8,964,500 人民币普通股 8,964,500